SCRIPTA

Numéro Scripta : 8367

Auteur(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Bénéficiaire(s) : Guillaume Coudrei [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1210-1300]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

L'abbaye de la Trappe cède à Guillaume Coudrei, son tenancier, une acre de bois en échange d'une pièce de pré sise à Barres et à charge d'une redevance annuelle de trois sous tournois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, [T]. « Tenor cartarum quas habent homines nostri et alii quibus fecimus cartas – Apud Barras », n° VII (« Carta ejusdem Guillelmi »), p. 528-529.

Dissertation critique

Sans date.

La plupart des actes regroupés dans le chapitre [T] parlent de la cession faite par l'abbaye de La Trappe moyennant un cens annuel ou/et une redevance annuelle et datent de la période des années 1210 – à la fin du XIII^e siècle. Il est probable que cet acte se situe à la même période.

Texte établi d'après a

Tradidimus eidem Guillelmo Coudrei, cum teneret de nobis, apud Barras, quoddam herbergamentum et quasdam terras et quamdam petiam prati, per annum redditum trium solidorum et dimidii... dictus Willelmus dictam peciam prati nobis tradidit, ratione excambiationis, pro quadam acra nemoris nostri de Hericoneria, sita juxta aliam acram nemoris quam Petrus Letessier tenet de nobis, ita quod dictus W[illelmus], et heredes ipsius post eum, dictum herbergamentum et dictas terram et dictam acram nemoris tenebunt de nobis per annum redditum trium solidorum turonensium, nobis, singulis annis, in Natali Domini, reddendorum ab ipso vel heredibus suis successive. Nec in dicta pecia prati, quam nobis tradidit ratione excambiationis, ipse vel heredes ejus aliquid de cetero poterunt reclamare. Et nos tenemur eis predicta omnia garantire.